25RS0004-01-2020-004865-57

№ 1-387-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«05» октября 2020 года Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

помощника судьи Картавой Н.В.

с участием государственного обвинителя Капелевой О.О.

защитника (удостоверение №2794, ордер №96 от 05.10.2020) ФИО1

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, ***, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут 28.07.2020, находясь дома по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно - опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием принадлежащего ему смартфона марки «Samsung Galaxy A8», в сети «Интернет», на сайте «24rc.biz» вступил в переписку с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, ФИО2 произвел оплату через электронный кошелек «биткоин» 700 рублей за интересующее его наркотическое средство растительно-синтетического происхождения и получил на свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A8» координаты расположения тайника - «закладки» с находящимся внутри наркотическим средством. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО2 примерно в 19 часов 00 минут 28.07.2020 прибыл к месту расположения тайника - «закладки», а именно на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров от дома 5 по ул. Сопочная в г. Владивостоке (координаты местности 43:186:*:747, 131:951:035:124), где примерно в 18 часов 05 минут 28.07.2020 незаконно приобрел (забрал из тайника в указанном неустановленным лицом месте) с целью дальнейшего употребления полимерный бесцветный пакет, внутри которого находилось вещество коричневого цвета, которое согласно за заключению эксперта № 3-974э от 17.08.2020 является смесью, содержащей наркотическое средство – * включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,* г. На момент проведения предварительного исследования масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,55 г. (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № ** от 29.07.2020). 

Подобрав наркотическое средство, ФИО2 положил его в надетый на левой ноге носок и направился домой. 

Находясь вблизи указанного участка местности, в 18 часов 15 минут 28.07.2020 ФИО2 увидел сотрудников полиции, которым на заданные вопросы сообщил, что при нем находится наркотическое средство растительно- синтетического происхождения, которое он забрал из тайника на указанном участке местности без цели сбыта для личного употребления и хранил в носке, надетом на левую ногу.

ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Владивостоку по адресу: 

<

...> «а», где 28.07.2020 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения его личного досмотра наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел и хранил в крупном размере наркотическое средство - *, массой 0,55 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных действий признал в полном объеме, с обвинением согласился. Пояснил, что обстоятельства, о которых указано в обвинительном заключении, полностью соответствуют действительности. Просил огласить данные в ходе предварительного следствия показания.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого 18.08.2020 в присутствии защитника Брагина А.В. следует, что проживает он по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, совместно с супругой – С. А.В. и дочерью – С. Н.А.

28.07.2020 около 16 часов 00 минут находился дома по вышеуказанному адресу, его супруга совместно с ребенком находилась на лечении в «Краевой детской клинической больнице №1» по адресу: 

<

...>. 

В связи с тем, что пребывал в подавленном состоянии, решил приобрести наркотическое средство для личного употребления.

Для этого посредством принадлежащего ему смартфона марки «Samsung Galaxy A8», с использованием сети «Интернет» вошел на сайт: «24rc.biz», где была размещена информация о продаже наркотического средства растительно-синтетического, а именно: «гаш.синт», 0,5 гр., указана цена – 700 рублей за данный вес. Он написал продавцу - нажал на клавишу купить, после чего был показан счет, на который необходимо перевести 700 рублей. После оплаты через «биткоин», получил координаты нахождения данного наркотического средства и фотоснимки его расположения. Примерно в 17 часов 30 минут 28.07.2020 вышел из дома и направился по указанным координатам с использованием GPS-навигатора к месту нахождения наркотического средства - ввел координаты и установил, что место расположено в близи дома 5 по ул. Сопочная в г. Владивостоке. Примерно в 18 часов 00 минут 28.07.2020 пешком прибыл к месту расположения наркотического средства в лесной массив, где с использованием фотоснимков нашел место тайника. Убедившись, что рядом проходящих людей нет, поднял с земли около дерева сверток с наркотическим средством, который был упакован в полимерный бесцветный прозрачный сверток, наркотическое вещество было бурого цвета, и положил в надетый на левой ноге носок. После этого фотоснимки в смартфоне, а также всю информацию о месте расположения наркотического средства удалил. На обратном пути около 18 часов 15 минут 28.07.2020 увидел идущих ему навстречу сотрудников полиции, в форменном обмундировании, занервничал. После того, как сотрудники полиции подошли, представившись, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, назвал свои данные – ФИО2, * года рождения. На вопрос сотрудников полиции о наличии при себе или в вещах предметов, запрещенных в гражданском обороте, психотропных веществ, наркотических средств, ответил, что в при нем в носке, надетом на левой ноге, находится наркотическое средство растительного происхождения. После этого его доставили в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Владивостоку, где он дал показания, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 28.07.2020 был проведен его личный досмотр в присутствии двоих незаинтересованных лиц.

Перед проведением личного досмотра ему и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему смартфон марки «Samsung Galaxy A8» в корпусе черного цвета, imei-*; imei-*, который упакован в пустой полимерный желтый пакет, его горловина перевязана белой нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которой он и участвующие в качестве понятых лица поставили свои подписи, произведена пояснительная надпись о месте и времени изъятия наркотического средства. Также в ходе личного досмотра у него был сделан смыв с обеих рук с помощью спиртовой салфетки, которая упакована в пустой прозрачный полимерный пакет, его горловина перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра был произведен контрольный смыв с помощью спиртовой салфетки, которая была упакована пустой прозрачный полимерный пакет, его горловина перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. В отделе полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от которого он отказался. Данное наркотическое средство приобрел без цели сбыта, для личного употребления, ранее наркотические средства не употреблял. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 124-127).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме. Указал, что в ходе предварительного следствия давал правдивые показания. 

Исследовав доказательства сторон обвинения и защиты, выслушав подсудимого, огласив показания свидетелей, оценивая все собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. А.В. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку. 

28.07.2020 он в составе следственно-оперативной группы заступил на суточное дежурство. Оперативный дежурный ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку сообщил, что инспектором мобильного взвода 5 роты полка ППСП УМВД России по г. Владивостоку капитаном полиции Б.Д.В. около 18 часов 10 минут 28.07.2020 задержан мужчина - ФИО2, * года рождения, у которого при себе обнаружено наркотическое средство. ФИО2 был доставлен к нему в служебный кабинет № 412 ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку, где с целью отыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ было принято решение о проведении личного досмотра. Для участия в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 им на добровольной основе были приглашены двое мужчин, которым перед началом личного досмотра он разъяснил их права и обязанности, также разъяснил права и обязанности ФИО2 

ФИО2 был одет в рубашку клетчатую серого цвета, джинсовые брюки серого цвета, кроссовки черного цвета, футболку белого цвета. При себе ручной клади не имел. ФИО2 был задан вопрос о наличии при себе запрещенных в обороте веществ и предметов, а так же добытых преступным путем, предложено выдать их добровольно. На это ФИО2 пояснил, что при себе в надетом на его левой ноге носке находится запрещенное в обороте вещество «гашиш». В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в надетом на левую ногу ФИО2 носке был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось растительное вещество коричневого цвета. Данный полимерный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», участвующие в качестве понятых лица и ФИО2 поставили свои подписи, на конверте произведена пояснительная надпись о месте и времени изъятия данного свертка. Далее, в присутствии понятых у ФИО2 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A8», в корпусе черного цвета, Imei 1-*, Imei 2-*, с сенсорным экраном, упакован в желтый полимерный пакет, его горловина перевязана белой нитью, опечатана бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которой участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи, произведена пояснительная надпись о месте и времени изъятия. У ФИО2 с помощью спиртовой салфетки был сделан смыв с поверхности обеих рук, салфетка упакована в пустой прозрачный полимерный пакет, его горловина перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», досматриваемый и понятые поставили подписи, произведена пояснительная надпись о времени и месте изъятия. Был также сделан контрольный смыв, спиртовая салфетка упакована в пустой прозрачный полимерный пакет, его горловина перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», произведена пояснительная надпись о времени и месте изъятия, ФИО2 и участвующие в качестве понятых лица поставили подписи. В присутствии понятых ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от чего он отказался. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, замечаний не поступило. Личный досмотр был произведен в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 28.07.2020 (л.д. 58-61).

Как следует из показаний свидетеля Б. Д.В., оглашенных с согласия лиц, участвующих в деле, он занимает должность инспектора мобильного взвода пятой роты ОБППСП УМВД России по г. Владивостоку.

28.07.2020 в 18 часов 00 минут заступил на дежурство, патрулировал маршрут, начинающийся от дома 15 «а» по ул. Узбекская в г. Владивостоке, в составе экипажа АП 796.

Примерно в 18 часов 10 минут 28.07.2020 вблизи дома 5 по ул. Сопочная в г. Владивостоке к ним обратился гражданин, который пожелал остаться неизвестным, и сообщил приметы мужчины, у которого, по его мнению, может находиться наркотическое средство. Мужчина по описанию одет в темно-серые брюки, рубашку клетчатую, футболку белую. Проследовав по лестному массиву, ими был замечен мужчина, подходящий под это описание. Мужчина представился ФИО2, * года рождения, проживающим по адресу: г. Владивосток, ул. **, * – *. В ходе проверки документов ФИО2 стал заметно нервничать, ему был задан вопрос о наличии при себе чего-либо запрещенного в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил утвердительно и сообщил, что имеет при себе сверток с веществом «гашиш», в надетом на левой ноге носке. К ФИО2 были применены спецсредства – наручники, он был доставлен в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства (л.д. 104-106).

Согласно показаниям свидетеля К.Т.В., данных им 07.08.2020 и оглашенным в ходе судебного следствия, 28.07.2020 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, - ФИО2, который был одет в рубашку клетчатую серого цвета, джинсовые брюки серого цвета, кроссовки черного цвета, футболку белого цвета. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Личный досмотр проводился в служебном кабинете № 412 ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку. Перед проведением личного досмотра им всем были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос, имеет ли он при себе запрещенные в обороте вещества и предметы, предложив выдать их добровольно. На это ФИО2 ответил, что при себе в надетом на левую ногу носке имеет запрещенное в обороте вещество «гашиш». После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из надетого на левой ноге носка изъят полимерный сверток, внутри которого находилось растительное вещество коричневого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт (пакет), опечатанный тремя бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть» ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку, где он, второй понятой и ФИО2 поставили подписи. На данном конверте (пакете) была произведена пояснительная надпись о месте и времени изъятия. При проведении личного досмотра были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 на спиртосодержащую салфетку, которая упакована в полимерный пакет, обвязанный нитью и опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку» и пояснительной надписью о месте и времени изъятия, где он и второе приглашенное в качестве понятого лицо, а также ФИО2 поставили подписи. В полимерный пакет была также упакована чистая спиртовая (контрольный фрагмент) салфетка, горловина перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку» и пояснительной надписью о месте и времени изъятия, на которых он и второе приглашенное в качестве понятого лицо, а также ФИО2 поставили подписи. В ходе личного досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался. По окончании личного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило (л.д. 96-99).

Свидетель Ш. Д.А., показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 07.08.2020 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. Т.В. (л.д. 100- 103).

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре подсудимого - по делу не установлено. 

Не доверять показаниям свидетелей оснований также не имеется, поскольку до случившегося они не знали подсудимого и не имели к нему каких-либо неприязненных отношений. 

Показания вышеназванных свидетелей объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ доказательств, а именно: 

- протоколом осмотра участка местности от 29.07.2020 с участием подозреваемого ФИО2, в присутствии защитника Брагина А.В., в ходе которого осмотрен участок местности вблизи дома 5 по ул. Сопочная в г. Владивостоке, установлены географические координаты: 43.1864*747, 131.951035124, а также место и способ совершения преступления (л.д. 51-55, фототаблица 56-57);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 28.07.2020, в ходе которого обнаружен и изъят: смартфон марки «Samsung Galaxy A 8» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером *, который упакован в полимерный бесцветный файловый пакет, его горловина обвязана нитью черного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с мастичным оттиском круглой печати «Дежурная часть * Отдел полиции № 5 * УМВД России по г. Владивостоку»; произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 на спиртовую салфетку, которая упакована в полимерный пакет, его горловина перевязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку»; изъят полимерный сверток, внутри него находилось растительное вещество коричневого цвета. Данный полимерный сверток упакован в бумажный конверт, опечатанный тремя бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку» (л.д. 8-9);

- протоколом осмотра жилища от 29.07.2020, согласно которому была осмотрена квартира * дома * по ул. ** в г. Владивостоке, в ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было (л.д. 35-39, фототаблица 40-42);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2020, согласно которому был осмотрен объект, поступивший с заключением эксперта № * от 17.08.2020, наркотическое средство – *, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, передано в камеру хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД по г. Владивостоку (л.д. 109-111, фототаблица 112-113);

- протоколом проверки показаний на месте от 29.07.2020, согласно которому в присутствии защитника Брагина А.В. ФИО2 указал на участок местности, расположенный в близи дома 5 по ул. Сопочная в г. Владивостоке, где он около 18 часов 00 минут 28.07.2020 из тайника забрал сверток с веществом коричневого цвета, для личного употребления (л.д. 43-*);

- заключением эксперта № * от 17.08.2020, согласно которому вещество, изъятое 29.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, является смесью, содержащей наркотическое средство – *. Производные * включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,* г. На момент проведения предварительного исследования масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,55 г. (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № ** от 29.07.2020). В смыве с рук ФИО2, а также в контрольном смыве, отсутствуют наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества (л.д. 70-74).

Давая оценку исследованному экспертному заключению, суд находит его полным и мотивированным. При этом суд учитывает, что вышеприведённые выводы сформулированы на основе научно обоснованных результатов исследований, произведённых специалистом, имеющим достаточный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшим свои выводы, которые не выходят за пределы специальных познаний. При этом, порядок назначения и проведения экспертизы не нарушен, и ставить его под сомнение у суда оснований не имеется. 

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми и исключения из перечня доказательств, в соответствии со ст.75 УПК РФ допущено не было.

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью согласуются между собой, в своей совокупности подтверждают одни и те же обстоятельства и позволяют установить факт того, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в крупном размере.

Ответственность по ч. 2 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и наркосодержащих растений наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого вида такого средства или вещества в отдельности без их сложения составило крупный размер. 

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей.

Согласно п.7 указанного Постановления, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Как следует из протокола личного досмотра от 28.07.2020, у ФИО2 изъят полимерный сверток, внутри которого находилось растительное вещество коричневого цвета.

Данное следственное действие проводилось уполномоченным лицом, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. 

Подсудимый ФИО2 как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия подтвердил обстоятельства приобретения им наркотического средства.

Проведенным исследованием изъятого вещества бесспорно установлено, что это вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – *. 

Крупный размер изъятого наркотического средства подтвержден заключением эксперта № * от 17.08.2020.

Исходя из совокупности исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела не установлено, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

Из исследованного судом характеризующего материала усматривается, что ФИО2 на учете в ГБУЗ «КНД», ГБУЗ «ККПБ» г.Владивостока, а также у врачей нарколога и психиатра в Красноярском крае под наблюдением не значится, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в браке, имеет малолетнюю дочь, оказал безвозмездную помощь детскому учреждению – КГКУ «Центр содействия семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, №2 г.Владивостока», за что получил благодарственное письмо.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № * от 19.08.2020, ФИО2 «***»(л.д. 79-80).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетней дочери, оказание благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.64 УК РФ дают право на назначение подсудимому ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом также не установлено. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначаемого подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, с установлением ФИО2 испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Дополнительное наказание подсудимому суд полагает возможным не назначать, поскольку основное наказание является достаточным для его исправления.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу в течение 10 суток встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением наказаний по месту жительства, в дни установленные инспектором; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем проведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ***, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в течение 10 суток со дня оглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Судья Т.В. Бессараб

Текст подготовлен и разрешен к публикации на интернет-сайте

Советского районного суда г. Владивостока

Судья Т.В. Бессараб